"יחסי ממון בין בני-זוג"); אריאל רוזן-צבי "חזקת שיתוף הנכסים בין בני זוג: בין 'אורח חיים תקין' ל'מאמץ המשותף'" **עיוני משפט** ז 486 (1980) (להלן: רוזן-צבי "חזקת שיתוף הנכסים בין בני זוג").

11 אורי ידין "חוק הירושה כחלק מהחקיקה האזרחית בישראל" **עיוני משפט** ג 26 (1973); יצחק שילה "חוק הירושה, תשכ"ה-1965 בראי הפסיקה" **עיוני משפט** ג 34 (1973); אבנר ח' שאקי "כללי משפט בינלאומי פרטי בחוק הירושה, תשכ"ה-1965" **עיוני משפט** ג 51 (1973); גר טרסקי "צוואה משותפת" **עיוני משפט** ו 662 (1979).

12 אמנון רובינשטיין "הזכות לנישואין" **עיוני משפט** ג 433 (1973); אשר מעוז "נישואין וגירושין בין יהודים שנערכו מחוץ לישראל" **עיוני משפט** ה 186 (1976); מנשה שאוה "תוקפם של נישואי תערובת בישראל (חלק ראשון)" **עיוני משפט** ה 526 (1977); מנשה שאוה "תוקפם של נישואי תערובת בישראל (חלק שני)" **עיוני משפט** ו 14 (1978).

- 34 הילה מלר-שלו כינתה את המרחב שנוצר משילובם של כלים אלה "מרחב משפטי-פולי". הילה מלר-שלו יחסי הגומלין בין יחידות הסיוע לבין בתי המשפט לענייני משפחה – בין "משפטי" ל"טיפולי" (חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת בראיילן – הפקולטה למשפטים, 2014).
- 35 ס' 1 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית-המשפט לענייני משפחה). ראו גם שאול שוחט "בית המשפט לענייני משפחה – האמנם בית?" משפחה במשפט ב 375, 376 (2008).
- 36 "ענייני משפחה" כוללים תובענות בין בני משפחה שעילתן "סכסוך בתוך המשפחה", אך לא הוגדרו מאפייניהן של תובענות אלה. לדיון בשאלה מהן תובענות שעילתן סכסוך בתוך המשפחה ראו, למשל, רע"א 6558/99 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337 (2000); בע"מ 9948/04 פלוני נ' פלונית, פ"ד ס(3) 176 (2005). עוד ראוי לציין כי בטרם נחקק החוק להסדר התדייניות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ה-2014, הותנתה הפניית צדדים ליחידות הסיוע שליד בתי-המשפט לענייני משפחה בהפניה שיפוטית. בלא הפניה כזו לא היה אדם יכול להגיע ולקבל שירות מיחידות הסיוע. מלר-שלו, לעיל ה"ש 34, בעמ' 134.

זילברג, לעיל ה"ש 38, בעמ' 3. אף-על-פי-כן, תחום העיסוק של ספרו של זילברג מתפרש מעבר לענייני המעמד האישי כהגדרתם בדבר המלך. כך, למשל, חלקו השני של הספר עניינו ב"חוקי המדינה", ובו דן זילברג בחוק שיפוט בתי דין רבניים, התשי"ג-1953 (להלן: חוק שיפוט בתי-דין רבניים), ובחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951. אין הסבר מדוע זכו חוקים אלה (או הם בלבד) להיכלל בספר על המעמד האישי.

הדנות במצב המשפטי הקיים על יסוד או עקב נישואין או בנוגע להם".<sup>40</sup> הגדרה זו נראית צרה מדי בהתייחס למערכות היחסים הבאות בגדרה, במיוחד במציאות המשפחתית-החברתית של ימינו (שהרי אפילו זוגיות הטרוסקסואלית ללא נישואים אינה באה בגדרה).

42 שם, בעמ' 1-2.

43 זאת, להבדיל מהאפטרופסות של הורים כלפי ילדיהם הקטנים. לעניין זה, ובניגוד לאמור בספרו של שרשבסקי, ספק רב אם תפקידו ומעמדו המשפטי של האפטרופוס דומים מבחינה משפטית לאלה של ההורה. די בכך שנציין כי אפטרופוס יכול שיתמנה לעניין מסוים בלבד (ס' 33א(ד)) לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962), ואילו ההורות היא מעמד כולל המתייחס למכלול החובות והזכויות שבין הורה לילד. ראו, למשל, איילת בלכר-פריגת ודפנה הקר "הורים או זרים: על מעמדם המשפטי המצוי והרצוי של בני-זוג של הורים" משפטים מ 5, 10-11 (2010). חשוב מכך, אפטרופוס יכול להתפטר מתפקידו (ס' 60 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות), ואילו ההורות היא מעמד משפטי שאין ממנו יציאה, והוא נמשך לכל-הפחות עד הגיע הילד או הילדה לבגרות.

בישראל, כידוע, דיני הגירושים נשלטים על-ידי הדינים הדתיים.<sup>139</sup> דינים אלה אינם מתיישבים עם המודל התיאורטי הראוי של דיני הגירושים שליפשיץ מציע: הדין השרעי

-
- 131 רונן, לעיל ה"ש 33, בעמ' 979-977.
- 132 ראו, למשל: Carol Sanger, *Placing the Adoptive Self, in CHILD, FAMILY, AND STATE* 58 (Stephen Macedo & Iris Marion Young eds., 2003).
- 133 ס' 5 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981: "אין מאמץ אלא בן דתו של המאומץ".
- 134 ראו, למשל: Michael M. Karayanni, *In the Best Interests of the Group: Religious Matching*: 10/92 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד תשנ"ג(2) 284 (1993) (שבו (מהוזי י"ם) נדונה בקשתו של גבר יהודי לאמץ ילד של בת-זוגו, אשר מגדירה את עצמה חסרת דת ונולדה לאם פרוטסטנטית ולאב קתולי; האב הביולוגי/המוליד של הילד היה יהודי; היועץ המשפטי לממשלה התנגד לאימוץ על בסיס הדרישה להתאמה דתית).
- 135 רונן, לעיל ה"ש 33, בעמ' 979-977. פסק-הדין שבו דן רונן הוא ע"א 3063/90 פלונים נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מה(5) 837 (1991).
- 136 ליפשיץ, לעיל ה"ש 112.
- 137 שם, בעמ' 688-740.
- 138 שם, בעמ' 676. ראו גם שם, בעמ' 736-740.
- 139 למעט המקרה של נישואים בין בני דתות שונות, שאז חל על התרת הנישואים חוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969.

מתיר לגבר לגרש באופן מידי את אשתו על-פי דרישתו בלבד;<sup>140</sup> עדות דתיות נוצריות שונות דורשות את הסכמת הכנסייה לגירושי בני-הזוג אף במקרה שבו שני בני-הזוג חפצים להתגרש; בני-זוג נוצרים קתולים או מרונים אינם יכולים להתגרש על-פי הדין הכנסייתי החל עליהם;<sup>141</sup> ולבסוף, בני-זוג יהודים זקוקים, כל אחד, להסכמתו של האחר על-מנת להתיר את נישואיהם, ובמיוחד האישה נזקקת להסכמתו החופשית של הגבר.<sup>142</sup>

במובנים רבים ניתן אף לטעון כי הרווקות, ככל שמדובר במה שהקר מכנה "רווקות זמנית מתוך בחירה",<sup>144</sup> שמשמעותה דחיית גיל הנישואים, משמעותית לנשים ערביות אף יותר מאשר לנשים יהודיות, כפי שיעיד המאבק להעלאת גיל הנישואים

140 אומנס, על-פי ס' 181 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, גירוש אישה בעל-כורחה מהווה עברה פלילית, אך מדובר בגירוש האישה על-ידי הבעל מבלי לפנות לבית-הדין. ראו אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל 316 (2005). בהליך בבית-הדין הבעל יכול לקבל סעד חד-צדדי של גירושים.

141 ראו, למשל: Karin Carmit Yefet, *Israeli Family Law as a Civil-Religious Hybrid: A Cautionary Tale of Fatal Attraction*, 16 U.

לסיום חלק זה נבקש להדגיש כי נקודת-המבט הביקורתית בחלק זה אינה מבקשת לגרוע מחשיבותם של המאמרים שבהם דנו. כל אחד מהם העלה סוגיה מרכזית לסדר-היום המשפטי, ובמידה רבה בחרנו לדון דווקא בהם בשל חשיבותם. טענתנו כאן דומה לטענות אנטי-מהותניות שנכתבו בהקשרים שונים.<sup>149</sup> גם כותבות שורות אלה "חטאו" בנטילת

145 ראו חוק גיל הנישואין (תיקון מס' 6), התשע"ד-2013, ס"ח 58, שהתקבל בעקבות מאבקם של ארגונים פמיניסטיים ערביים. כן ראו, למשל, את המידע על פרויקט העלאת גיל הנישואים באתר ועד הפעולה לשוויון בענייני אישות: <http://pstatus.org/he/?todo=projects&pcatid=21>.

146 הקר, לעיל ה"ש 101, בעמ' 908.

147 הקר עצמה מפנה בעניין זה למאמרה של פוגל-ביז'אווי, לעיל ה"ש 114.

Stud. 395 (1996). ראו גם לעיל פרק א. אך ראו גם לעיל ליד ה"ש 100-101 על השינויים המתרחשים בהקשר זה.
- 155 ידין, לעיל ה"ש 11; שילה, לעיל ה"ש 11; שאקי, לעיל ה"ש 11; מנשה שאוה "ירושת בן הזוג: תחומיה של הלכת פינקלשטיין במבחן המציאות" עיוני משפט ח 439 (1981); מנשה שאוה "על הצעת חוק הירושה (תיקון מס' 7), התשמ"ד-1983 – ירושת בן-הזוג" עיוני משפט י 387 (1984); אריאל רוזן-צבי ואשר מעוז "הירושה על-פי דין לאור התיקון לחוק הירושה" עיוני משפט יא 457 (1986); פנחס שיפמן "האם חלה תורת הבחירה (election) בדיני-צוואות?" עיוני משפט יג 93 (1988); גר טרסקי "חובות העזובון" עיוני משפט ה 14 (1976); גר טרסקי "חלוקת העזובון – הצהרתית או העברתית?" עיוני משפט ז 438 (1980).
- 156 למאמר יחיד בתחום זה ראו חיים זנדברג ואדם חפריי-ינוגרודוב "ויתורה של הבת על ירושתה במגזר הערבי-הפלשתיני בישראל – תפקידם של בתי-המשפט האזרחיים" עיוני משפט לג 373 (2010).
- 157 ראו ה"ש 37 לעיל.
- 158 דיון בסוגיות של מהות בענייני משפחה התקיים עוד קודם לכן, אך באופן מצומצם יחסית. כך, למשל, בכרכים הראשונים של כתב-העת משפטים (כרכים א עד ה), שקדמו להוצאתו לאור של עיוני משפט, ניתן להצביע על מאמרים ספורים בלבד שעסקו בהיבטים מהותיים של דיני

עם חקיקתם של שני חוקים מרכזיים בתחום דיני המשפחה: חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, וחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) (תיקון), התשל"ו-1976. שני חוקים אלה, כפי שיוצג להלן, העסיקו את המחקר באותן שנים ראשונות וכן בשנים שלאחריהן. בטרם נפנה להציג את סוגיות התוכן האמורות, נציין את העובדה המעניינת שהזוגיות העומדת לדיון במאמרים שהתפרסמו באותה תקופה ראשונה אינה בהכרח הזוגיות ה"נורמטיבית", המורכבת מבני-זוג יהודים אשר נישאו כדת וכדין בישראל.

כן ראו פרידמן, לעיל ה"ש 13, הודן באפשרות של ביגמיה בפועל, כאשר אדם נשוי מקיים מערכת יחסים של ידוע-בציבור עם אחר.

172 רובינשטיין, לעיל ה"ש 12.

173 מאמר אחד, שלא יידון כאן, הוא מאמרו של אוריאל רייכמן העוסק בפיתוחה של הלכת השיתוף ובזיקה בינה לבין דיני המקרקעין. ראו אוריאל רייכמן "התוצאות הקנייניות של הלכת שיתוף נכסים בין בני זוג לאחר תחילת חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969" עיוני משפט ו 289 (1978).

וראשר אותו כתב עוד בהיותו תלמיד לתואר שני): "יחסי ממון בין בני־זוג: צדק בין הצדדים ותיקון חיי המשפחה".<sup>174</sup> במסגרת מאמר זה ביטא רוזן־צבי ביקורת כלפי הפיתוח המואץ של הלכת השיתוף (או כפי שהוא כינה אותה אז – "הלכת שותפות הנכסים") בפסיקתו של בית־המשפט האזרחי.

- 174 רוזן־צבי "יחסי ממון בין בני־זוג", לעיל ה"ש 10.
- 175 ולהבדיל כמוכר מגישתו בספינת־הדגל של מחקרו: אריאל רוזן־צבי יחסי ממון בין בני זוג (1981).
- 176 רוזן־צבי "יחסי ממון בין בני־זוג", לעיל ה"ש 10, בעמ' 306.
- 177 הצעת חוק יחסי ממון בין בני־זוג, התשכ"ט-1969, ה"ח 333.
- 178 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.
- 179 רוזן־צבי "חזקת שיתוף הנכסים בין בני זוג", לעיל ה"ש 10.
- 180 רוזן־צבי "סמכותן של ערכאות השיפוט בישראל בעניינים רכושיים בין בני זוג", לעיל ה"ש 7.
- 181 רוזן־צבי "חזקת שיתוף הנכסים בין בני זוג", לעיל ה"ש 10.
- 182 רוזן־צבי יחסי ממון בין בני זוג, לעיל ה"ש 175. כתיבה של חוקרים אחרים בתחום הרכושי, שהבולט מביניהם הוא שחר ליפשיץ, נעשתה מחוץ לכרכי כתב־העת.

היבט ממוני נוסף שקיימת התייחסות אליו בשנים הראשונות לפרסום כתבי־העת הוא זה הנוגע במזונות. הערת חקיקה שפרסם רוזן־צבי בשנת 1976, במסגרת כרך ה, מתייחסת לשאלת תחולתו של סעיף 2א לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, על יהודים, וזאת לנוכח מגבלת תחולתו של החוק (הקבועה בו בסעיף 2) על מי שיש להם דין אישי.<sup>183</sup> הערת חקיקה זו מצליחה לגלם, לעניות דעתנו, את מאפייני הפרסומים בדיני משפחה בעשור הראשון בעיוני משפט: היא עוסקת בדיני משפחה תוך זיקה לשיוך עדתי; היא עוסקת במידה רבה בשאלה פרוצדורלית; ובעיקר, כמוצג בחלק זה, היא מתמקדת ביחסי הזוגיות.

מאמר־יסוד שכתב מנשה שאוה בנושא מזונות ילדים – "מזונות ילדים קטינים במשפט העברי ובמשפט הפוזיטיבי" (המתפרסם בשני חלקים בכרך ז)<sup>193</sup> – מסמן את ראשית השינוי מבחינת תחומי המחקר בדיני משפחה, אולם מבחינת אופי

183 אריאל רוזן־צבי "החוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) (תיקון) תשל"ו-1976 – האמנם תיקון?" עיוני משפט ה 113 (1976).

184 ס' 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות).

185 ס' 3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות).

186 ס' 4 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות).

187 מירון, לעיל ה"ש 109.

188 ליש, לעיל ה"ש 170.